

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) SEPTIEMBRE DE 2004

Aumentan un 8% las entradas de viajeros en el mes de septiembre de 2004

En los meses de verano, julio-septiembre, se han registrado 42.000 entradas de viajeros más que en el mismo periodo de 2003, un 8% más.

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 167.311 entradas de viajeros en septiembre de 2004, según datos elaborados por Eustat. Estas cifras reflejan un aumento del 8% sobre el mismo mes del año anterior, es decir, 12.000 entradas más. Las entradas de viajeros han tenido una evolución positiva en los tres territorios: han aumentado en Bizkaia (18%), en Gipuzkoa (2%) y en Alava (1%).

Las entradas de viajeros estatales han tenido un crecimiento del 9% en el conjunto de la C.A. de Euskadi y un incremento también positivo, del 6%, las de los extranjeros. Los viajeros estatales han aumentado su presencia en dos de los tres territorios: Bizkaia (16%) y Gipuzkoa (9%), reduciendo su presencia en Alava (-5%). Los extranjeros han tenido un comportamiento territorial también desigual: crecen en Alava (24%) y Bizkaia (22%), pero descienden en Gipuzkoa (-11%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de la mayoría de las Comunidades Autónomas, creciendo principalmente los provenientes de Madrid, Cataluña, Comunidad Valenciana, Andalucía, Aragón y Navarra. Solamente decrecen los de Asturias, Baleares, Extremadura y Galicia. Entre los extranjeros, suben los que vienen de Francia, Reino Unido, Alemania, USA-Canadá y Bélgica, entre otros. Bajan los provenientes de Portugal, Italia y Grecia, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en septiembre de 2004 ascienden a 332.756, lo que representa un aumento del 10% sobre las del mes de septiembre del año anterior, es decir, 29.000 más. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual desigual en los tres territorios, teniendo un incremento del 26% en Bizkaia, manteniéndose estables en Gipuzkoa (0,0%) y disminuyendo ligeramente en Alava (-1%).

La duración de la estancia media de los viajeros ha experimentado un crecimiento del 2% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, pasando de 1,96 días en septiembre de 2003 a 1,99 días de este último mes de septiembre. La duración de la estancia media ha mejorado en un 7% en el territorio de Bizkaia y se ha reducido en un 2% en los de Alava y Gipuzkoa.

El grado de ocupación por plazas, al igual que por habitaciones, han mejorado un 7% en el total de la C.A. de Euskadi. Su impacto ha sido desigual en los tres territorios, creciendo notablemente en Bizkaia y ligeramente en Gipuzkoa; por otra parte, desciende levemente en Alava.

En los meses de verano, julio-septiembre, se ha producido un aumento del 8% en las entradas de viajeros en la C.A. de Euskadi respecto del verano de 2003, afectando

este crecimiento principalmente al territorio de Bizkaia (21%) y en menor grado al de Gipuzkoa (2%), pero no así al de Alava, que se reduce (-1%). Las pernoctaciones han registrado en este mismo periodo un incremento del 12%, sumando 42.000 pernoctaciones más que en el verano de 2003. Estas han aumentado un 24% en Bizkaia, un 7% en Gipuzkoa y un 2% en Alava.

Agroturismo: bajan las entradas de viajeros (-1%) y suben las pernoctaciones un 16%

Se han registrado en el pasado mes de septiembre 7.961 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 1% menos que en el mismo mes del año anterior, creciendo un 8% en Bizkaia, pero decreciendo un 7% y un 2% en Gipuzkoa y en Alava, respectivamente.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 23.922 en el mes de septiembre, lo que supone un 16% más que en el mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en los tres territorios: Alava (26%), Bizkaia (21%) y Gipuzkoa (11%).

La estancia media por viajero ha registrado un progreso de dieciocho puntos porcentuales en el conjunto de la C.A de Euskadi respecto de septiembre de 2003, y ha pasado de 2,55 días de hace un año a 3,00 de éste, afectando este crecimiento a los tres territorios: Alava (30%), Gipuzkoa (20%) y Bizkaia (12%).

El grado de ocupación por plazas ha registrado un 10% de aumento en el total de la C.A. de Euskadi y el grado de ocupación por habitaciones ha subido también un 10%.

En los meses de verano, julio-septiembre, se han contabilizado en los agroturismos vascos de la C. A. de Euskadi un 3% menos de entradas de viajeros que el año pasado, pero las pernoctaciones han registrado una subida del 12% en el mismo periodo, es decir, 13.000 pernoctaciones más.

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: <http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp>

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	09/2004	%	09/2003	%	Δ%	09/2004	%	09/2003	%	Δ%	09/2004	%	09/2003	%	Δ%	09/2004	%	09/2003	%	Δ%
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	332.756	100	303.841	100	10	48.285	100	48.823	100	-1	144.064	100	114.645	100	26	140.407	100	140.373	100	0
Estatales	227.443	68	207.618	68	10	36.750	76	37.558	77	-2	90.862	63	73.763	64	23	99.831	71	96.297	69	4
Extranjeros	105.313	32	96.223	32	9	11.535	24	11.265	23	2	53.202	37	40.882	36	30	40.576	29	44.076	31	-8
Capital	210.722	63	188.894	62	12	36.951	77	35.752	73	3	99.415	69	77.602	68	28	74.356	53	75.540	54	-2
Litoral	43.066	13	39.515	13	9	-	-	-	-	-	15.655	11	12.817	11	22	27.411	20	26.698	19	3
Interior	78.968	24	75.432	25	5	11.334	23	13.071	27	-13	28.994	20	24.226	21	20	38.640	28	38.135	27	1
ENTRADA DE VIAJEROS	167.311	100	154.907	100	8	26.781	100	26.554	100	1	71.747	100	61.025	100	18	68.783	100	67.328	100	2
Estatales	114.262	68	105.085	68	9	19.674	73	20.808	78	-5	46.917	65	40.598	67	16	47.671	69	43.679	65	9
Extranjeros	53.049	32	49.822	32	6	7.107	27	5.746	22	24	24.830	35	20.427	33	22	21.112	31	23.649	35	-11
Capital	105.368	63	94.738	61	11	19.196	72	17.641	66	9	50.056	70	41.343	68	21	36.116	53	35.754	53	1
Litoral	19.825	12	19.439	13	2	-	-	-	-	-	7.878	11	7.274	12	8	11.947	17	12.165	18	-2
Interior	42.118	25	40.730	26	3	7.585	28	8.913	34	-15	13.813	19	12.408	20	11	20.720	30	19.409	29	7
ESTANCIA MEDIA	1,99		1,96		2	1,80		1,84		-2	2,01		1,88		7	2,04		2,08		-2
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	56,42		52,88		7	50,65		51,11		-1	56,15		48,36		16	59,04		58,00		2
Capital	59,70		55,11		8	55,91		54,49		3	60,67		51,19		19	60,44		60,15		0
Litoral	58,31		55,93		4	-		-		-	49,60		45,40		9	64,80		62,94		3
Interior	48,48		46,80		4	38,75		43,70		-11	47,40		42,30		12	53,31		51,53		3
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	68,00		63,47		7	61,49		63,09		-3	69,31		60,64		14	69,28		66,54		4
Capital	71,64		66,59		8	68,05		69,22		-2	73,15		62,89		16	71,66		69,93		2
Litoral	66,24		61,51		8	-		-		-	60,44		55,97		8	69,38		64,66		7
Interior	59,86		57,29		4	40,59		47,65		-15	61,71		56,48		9	64,93		61,79		5
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	23.922	100	20.596	100	16	3.375	100	2.679	100	26	7.515	100	6.195	100	21	13.032	100	11.722	100	11
Estatales	20.170	84	18.068	88	12	3.099	92	2.404	90	29	6.121	81	5.431	88	13	10.950	84	10.233	87	7
Extranjeros	3.752	16	2.528	12	48	276	8	275	10	0	1.394	19	764	12	82	2.082	16	1.489	13	40
ENTRADA DE VIAJEROS	7.961	100	8.074	100	-1	1.380	100	1.414	100	-2	2.756	100	2.552	100	8	3.825	100	4.108	100	-7
Estatales	6.987	88	7.256	90	-4	1.304	94	1.312	93	-1	2.343	85	2.233	88	5	3.340	87	3.711	90	-10
Extranjeros	974	12	818	10	19	76	6	102	7	-25	413	15	319	13	29	485	13	397	10	22
ESTANCIA MEDIA	3,00		2,55		18	2,45		1,89		30	2,73		2,43		12	3,41		2,85		20
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	32,67		29,71		10	21,59		19,58		10	34,32		27,87		23	36,50		35,07		4
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	35,43		32,30		10	24,48		21,63		13	36,30		30,62		19	39,39		37,67		5

Fuente: EUSTAT